
diário oficial Nº 35.069   85Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2022
ONDE SE LÊ:
CONVENENTE: Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia –IDESA 
CNPJ Nº 08980670.0001-23
LEIA-SE:
CONVENENTE: Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia –IDESA 
CNPJ Nº 19.073.300/0001-29
ERRATA
Diário Oficial nº 35.053 de 21/07/2022 – Protocolo 830500
Inexigibilidade de Chamamento Público n° 02/2022
ONDE SE LÊ:
Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia – IDESA, CNPJ Nº 
08.980.670.0001- 23
LEIA-SE:
Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia –IDESA CNPJ Nº 
19.073.300/0001-29

Protocolo: 836183
ERRATA
Diário Oficial nº 35.053 de 21/07/2022 – Protocolo 830457
TERMO DE FOMENTO Nº 02/2022 – SEJUDH
ONDE SE LÊ:
FOMENTADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL DA 
AMAZÔNIA - IDESA CNPJ Nº 08.980.670/0001-23
LEIA-SE:
FOMENTADA: LIGA MOSQUEIRENSE DAS ESCOLAS DE SAMBA -CNPJ Nº 
19.073.300/0001-29
ERRATA
Diário Oficial nº 35.053 de 21/07/2022 – Protocolo 830443
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 02/2022
ONDE SE LÊ:
CONVENENTE: Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia –IDESA 
CNPJ Nº 08980670.0001-23
LEIA-SE:
CONVENENTE: LIGA MOSQUEIRENSE DAS ESCOLAS DE SAMBA –IDESA 
CNPJ Nº 19.073.300/0001-29
ERRATA
Diário Oficial nº 35.053 de 21/07/2022 – Protocolo 830500
Inexigibilidade de Chamamento Público n° 02/2022
ONDE SE LÊ:
Instituto de Desenvolvimento Social da Amazônia – IDESA, CNPJ Nº 
08.980.670.0001- 23
LEIA-SE:
LIGA MOSQUEIRENSE DAS ESCOLAS DE SAMBA, CNPJ Nº 19.073.300/0001-29

Protocolo: 836511

.

.

DIÁRIA
.

Suprimento de Fundos
PROCESSO: 908516/2022
PORTARIA: 468/2022
Prazo para aplicação (sessenta dias): 60
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA.
Cargo do servidor: Assistente Administrativo.
Matrícula do servidor: 40371/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso: 0101
Despesa 339030: Materiais de consumo:....... Valor: R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de Caráter Eventual. Prazo de aplica-
ção será de 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem Bancária.
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 836027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 54/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 04 de agosto de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO MATHEUS BARBOSA NERY MARQUES, 
matricula nº 5957146/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
008/2020, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME com a CONSERP MANUTENÇAO 
DE ELEVADORES LTDA, CNPJ: 00.489.015/0001-65, tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção de elevadores, conforme condições e 

especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimen-
to às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 04 de agosto de 2022.
Art. 2º - Designar a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA, matricula nº 5929570/01, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 45/2021–GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.934 14/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de agosto de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 836658
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 066/2022 - GGA/SEDEME – BELÉM, 25 DE 
JULHO DE 2022, publicado no DOE 35.057, de 26/07/2022.
ONDE SE LÊ: “a partir de 25/07/2022”.
LEIA-SE: “a partir de 26/07/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 836130
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 003/2022.
DATAS DA INEXIBILIDADE E RATIFICAÇÃO: 29/07/22.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00533. / NÚMERO PRD: 
242022022000129.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de promo-
ção, organização e realização do evento 3º Encontro Norte/Nordeste sobre 
o Regime de Contratação das Estatais, que será realizado no período de 9 
a 12 de agosto de 2022.
CONTRATADA: MVD DOS SANTOS TREINAMENTOS EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 24.483.286/0001-71, situada à Avenida Comandante Braz de 
Aguiar, 423, sala 106, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-395.
F.P.: 700201.22.128.1508.8887. FONTE: 0261000000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039.
VALOR TOTAL: R$ 3.890,00 (três mil oitocentos e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, II, §1º da Lei nº 13.303/16 c/c 70, II, § 
1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo no 2022/940465.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 836022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 - CODEC, DE 29 DE 
JULHO DE 2022.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 058/2022, prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 30, II, §1º da Lei 
n° 13.303/16 e no art. 70, II, §1º do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Companhia, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de promoção, organização e realização do evento 3º 
Encontro Norte/ Nordeste sobre o Regime de Contratação das Estatais, que 
ocorrerá em Goiânia-GO, que será realizado no período de 9 a 12 de agosto 
de 2022, conforme os termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNI-
CO Nº 2022/940465;
II – DETERMINAR seja feita a contratação da empresa MVD DOS SANTOS 
TREINAMENTOS EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 24.483.286/0001-71, a fim 
de atender a necessidade da CODEC/PA, nos termos do Termo de Refe-
rência, da Proposta Comercial fornecida pela Empresa, tudo constante dos 
autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO acima citado.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 836020
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 058/2022, prevê a 
INEGIXIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 30, II, §1º da Lei 
n° 13.303/16 e no art. 70, II, §1º do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC, RATIFICO a inexigibilidade de licitação do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/940465, na forma abaixo:
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 003/2022.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 29.07.2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de promo-


